
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Riferimenti: Guido Nocera 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE   DEL 23 AGOSTO 2021 

CIG: ZC132CF15F 

 

OGGETTO Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 

50/16 ss.mm.ii. tramite Trattativa Diretta per il conferimento dell’incarico di 

R.S.P.P., ai sensi del D.Lgs 81/2008. 

  

IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, e le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

Visto il D.L. n. 105 del 13 luglio 2021 che proroga lo stato di emergenza al 31/12/2021; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione n. 84 del 13 agosto 2021 che tra gli altri 

regola l’accesso dell’utenza e del personale all’interno degli Uffici Pubblici al fine 

di contrastare la diffusione del COVID -19; 

Considerata la condizione eccezionale derivante dalla pandemia in corso che suggerisce 

l’opportunità di ricorrere all’affidamento diretto per l’incarico di R.S.P.P. favorendo 

la continuità del servizio in atto; 

Considerata la necessità di provvedere tempestivamente alla nomina del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs 81/2008 anche in relazione 

agli adempimenti derivanti dall’emergenza pandemica; 

Preso atto della proroga dello stato di emergenza al 31 dicembre 2021, delle attuali condizioni 

epidemiologiche e della necessità di proseguire l’attuazione delle misure di 

contenimento e di contrasto al COVID-19 già avviate nel corso del precedente 

servizio di Prevenzione e Protezione,    

Considerato che a seguito della situazione di emergenza sanitaria dovuta alla pandemia si ritiene 

opportuno non creare discontinuità nell’erogazione del servizio nell’ambito del 

quale è stata acquisita profonda conoscenza delle strutture, nonché dei 

provvedimenti adottati in materia di sicurezza e di contrasto al COVID -19; 

Considerata l’eccezionale situazione, derivante dall’ancora in atto crisi pandemica, che impone il 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Riferimenti: Guido Nocera 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

contingentamento dei flussi di ingresso all’interno dell’Ufficio e che suggerisce il 

mantenimento dei rapporti professionali instaurati con precedenti fornitori di servizi 

ricorrendo allo strumento dell’affido diretto; 

Ritenuta economicamente vantaggiosa l’offerta di € 1.200,00 per una prestazione di 12 mesi 

del dott. Marco Antonio Tilaro; 

Visto l’art. 36 - comma 2 lett. a) – del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto L’art. 21 del D.lgs. 5072016 concernente il programma Biennale degli acquisti di 

beni e servizi; 

Visti  

•  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codici dei Contratti Pubblici; 

•  il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

•  le Linee Guida n. 4 intitolate “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs 

n.56 2017 con delibera n, 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 

23 marzo 2018; 

•  La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni” aggiornate al D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

•  l’art. 1 della legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo 

comunitario;  

•  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

•  l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione” 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1 comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013, è 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 

scaricabile sul sito internet dell’U:S:R: SICILIA _ Ufficio VI Ambito Territoriale di 

Caltanissetta ed Enna www.cl-en.usr.sicilia.it – “Amministrazione Trasparente” – 

Bandi Gara e Contratti”; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) Ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 il conferimento 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio 

Riferimenti: Guido Nocera 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

dell’incarico di R.S.P.P., ai sensi del D.Lgs 81/2008, per l’Ufficio VI Ambito 

Territoriale di Caltanissetta ed Enna al dott. Marco Antonio Tilaro per la durata di 

anni uno dal 08/09/2020 al 07/09/2021 per l’importo complessivo pari ad Euro 

1.200,00 (milleduecento) IVA inclusa; 

2) Il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di spessa 2539 piano 

gestionale 5 degli esercizi finanziari 2021-2022; 

3) Il responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il 

dirigente dott. Filippo Ciancio; 

4) Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 alla pubblicazione sul 

sito internet dell’USR SICILIA www.usr.sicilia.it – Ufficio VI Ambito Territoriale 

di Caltanissetta ed Enna www.cl-en.sicilia.it  “Amministrazione Trasparente” – 

Bandi Gara e Contratti”, nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

                                                                                                               

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                      Filippo Ciancio 
                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                                      dell’Aministrazione  digitale  e  norme ad esso connesse 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

AL Dipartimento 

AL Sito web dell’Ambito Territoriale  

ALL’ Albo 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/
http://www.cl-en.sicilia.it/

		2021-08-23T14:05:01+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-08-23T16:16:32+0200
	protocollo




